Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.09.2021, 5/49441

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
13 сентября 2021 г. № 526

О лицензировании экспорта
трубной продукции

В соответствии со статьей 47 Договора о Евразийском экономическом союзе
от 29 мая 2014 года, подпунктом 1.5 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь
от 5 апреля 2016 г. № 124 «О государственном регулировании внешнеторговой
деятельности» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что помещение под таможенную процедуру экспорта в Республике
Беларусь трубной продукции* (код 7306 61 единой Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза) при ее вывозе
в страны согласно приложению осуществляется по разовым лицензиям, выдаваемым
Министерством антимонопольного регулирования и торговли в порядке, аналогичном
установленному Правилами выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт
товаров, предусмотренными приложением к Протоколу о мерах нетарифного
регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 года).

Разовые лицензии, указанные в части первой настоящего пункта, выдаются при
наличии сертификата продукции собственного производства.
______________________________

* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, краткое наименование приведено
только для удобства пользования.

2. Министерству иностранных дел уведомить Евразийскую экономическую
комиссию о мере, принятой согласно части первой пункта 1 настоящего постановления.

3. Контроль за соблюдением ограничительной меры, установленной в части первой
пункта 1 настоящего постановления, возложить на Государственный таможенный
комитет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2021 г. и действует
в течение шести месяцев.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
13.09.2021 № 526

ПЕРЕЧЕНЬ
стран, экспорт трубной продукции в которые
осуществляется при наличии лицензии

1. Австрийская Республика.
2. Великое Герцогство Люксембург.
3. Венгрия.
4. Греческая Республика.
5. Ирландия.
6. Итальянская Республика.
7. Королевство Бельгия.
8. Королевство Дания.
9. Королевство Испания.
10. Королевство Нидерландов.
11. Королевство Швеция.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.09.2021, 5/49441

2

12. Латвийская Республика.
13. Литовская Республика.
14. Португальская Республика.
15. Республика Болгария.
16. Республика Кипр.
17. Республика Мальта.
18. Республика Польша.
19. Республика Словения.
20. Республика Хорватия.
21. Румыния.
22. Словацкая Республика.
23. Федеративная Республика Германия.
24. Финляндская Республика.
25. Французская Республика.
26. Чешская Республика.
27. Эстонская Республика.